quod baptisati, quod Christiani sunt, sed hoc solo, q̄ sui ordinis nomen habent, ideo in suum nomen confidunt, in hoc gloriantur, quasi baptismus & fides iam olim uelut naufragio perierint. Non ergo assumunt & inuocant nomen domini nisi in uanum, sed nomen suum, quod per opera erexerunt. Videas enim eos plane desperare, si ordinem suum non seruasse sibi consci fuerint, necessarium enim ad iustitiam & salutem arbitrantur. Vbi autem seruasse aut doluisse de non obseruato sese uiderint, tum hoc nomine secure expectant coronam gloriae, longe secundius, quā quod baptisati sunt in Christum, imo obliiti sunt, ne cogitant quidem unquā sese esse baptisatos in opera Christi, ut in eis cōfidant, sua querūt & spectat, ut hoc nomine apud deū coronentur, quod religiosi fuerint. Sat habēt si suos patres remulati, eorum tum statuta tuum exempla similibus operibus attigerint, uel doluerint sese non attigisse, ut autem Christum habeat & opera eius in fide contemnunt, O horrendam perditionem.

Ita uides, ut fides & primū præceptum stare cū doctrina monastici uoti non potest (nisi miraculo gratiae dei) ita nec præceptum secundum cū eius iactantia & titulis. Cum enim solus Christus ascendat in celum, qui & descendit & est in celis, impossibile est, ut Benedictinus, Augustinianus, Franciscanus, Dominicatus, Carthusianus & sui similes in celum ascendant. Omne enim hoc hominum uulgus celum petit lampadibus inanibus, id est, operibus propriis, & sine operibus propriis nihil presumunt apud deum, sic enim docet eos forma uitæ & uoti sui. At Christianus ascendit operibus alienis, nempe Christi, in quem baptisatus & transplantatus, uiuit iam non ipse sed Christus in ipso, sanctificans ei sabatum plenissime ab operibus suis omnibus. Quam horrendum est igitur ea teneri conscientia, non posse saluari, nisi ordinem tuum seruaris, posse autem salvati si seruaris? Nonne hic tacetur Christus totus? At hæc conscientia nusquam esset, si uoti institutum non esset, nunc autem ubiq̄ est. Nusquam ergo sabatum sanctum est, sed impletur illud psal. lxxiii. Polluamus omnes dies festos dei in terra. Tu uide an hoc nō sit illud, quod Paulus Roma. ii. dicit, Qui abominaris

idola sacrilegium facis, nomen enim domini per nos blasphematur in gentibus. Quis ex omnibus hominibus iactat cultum dei æque atq; monasticis nemo idoloatria magis execratur, sed ecce sacrilegi sunt. Quod sacrum rapiunt s' hoc quo omnia sanctificantur, sanctum nomen dei. Nomen enim Christianum extinguit, & suum statuunt in eius locum, uolentes in eo salui fieri, quod in solo nomine Christi fieri potest & debet, sicut dicit Petrus Act. xv. Nec est nobis aliud nomen datum sub caelo, in quo nos oporteat saluos fieri. Ut enim impossibile est, eum qui fide in Christū nititur, nomine proprio salutem querere (nescit enim opera & merita nisi Christi solius, ideo non habet nomen in quo saluetur & sanctificetur, nisi Christi solius) Ita impossibile est eum, qui operibus & uotis nititur, non querere proprio nomine salutem. Habet enim opera & merita, præter Christi opera & merita, habet ergo & nomen aliud præter Christi nomen. Hoc autem quid est aliud quā nomen Christi rapere & sibi ipsi tribuere & dicere, ego sum Christus, ut supra ex Matth. xxiii. retulimus s' quo sacrilegio, quid potest esse magis sacrilegū s' Qui enim dicit, Ego per opera mea saluabor, nihil aliud dicit, quā ego sum Christus, cum solius Christi opera saluent, quotquot saluantur. Atq; hæc est ista blasphemia nominis domini in gentibus, quod sanctitas & sanctificatio alteri quā nomini domini iam passim tribuitur. Omnia enim ore ordines eorum sancti dicuntur, quasi sanctificant suos obseruatorum, aut quasi sanctum sit in eis incedere, cum solum nomen domini sanctificet, & in solo ipso incedere sanctum sit. Huius uulgatissimæ blasphemiae autores ipsi sunt suis sacrilegiis, quibus nomen domini & opus nominis domini sibi arripiunt & arrogant, seducentes & allicentes hac blasphemia totum orbem.

Cum autem has sacrilegas & blasphemias opiniones seu conscientias oporteat a Christianis esse quā remotissimas, quid adhuc dubitas abstinere, fugere, uitare, mutare uota monastica & totum eius uitæ genus s' quod in hoc ipsum repetitum est, ut tales conscientias reddat, nec natura sua potest alias reddere, & uideas Coreas præsente experientia toto orbe tales reddi. An si uideas Core

cum tabernaculis & substantia sua absorberi, tu manebis in me-
dia uoragine, nec saltem reliqui Israel prudentiam imitaberis &
fugies dicens, Ne forte & nos terra absorbeat? An te morabis,
quod filios Core illic manentes uideas seruari? Sed scito, id cō-
tigisse (ut Moles scribit) magno miraculo. Negare enim non
potes, monasticum institutum esse feditosum aduersus Chri-
stum & proprie Coreticum. Excitat.n. sectas in populo Christi,
& sicut uides, aduersus fidem docet, fidere & metuere ab ope-
ribus propriis, cum dare non possis (citra miraculum) ullum
religiosum, qui non teneatur hac sacrilega & blasphemia consci-
entia, saluū se fore, ubi ordinem suum seruari, damnatū uero
ubi non seruari, ut quid alioqui uoueret & seruaret, si talis eius
conscientia non esset. Quid hoc te iuuabit, si filii huius Core,
seruati sint in tabernaculis istis sacrilegis & blasphemis? Mirac-
lum diuinæ uirtutis est, non uulgare præscriptum uiuendi. Bene-
autem appellatus est Core, quod interpretatur caluus seu calui-
cium, quod Apostolo teste, uir sit gloria dei & uelare comam
non debeat, ut Core istū sediciosum intelligas sine capite Chri-
sto, sine gloria dei, seipsum in caput erigere, suo nomine pro-
prio gloriari aduersus Christum. Quā proprie Petrus.it. Pet.ii.
eos describit, dum dicit, eos esse magistros mendaces, qui opi-
niones & sectas perditionis iuxta introducent, & dominum qui
eos mercatus est negantes, per quos uia ueritatis blasphemabit.
Quæ sunt illæ opinione&s; & sectæ perditionis, nisi conscientiae,
doctrinæ, sectæ illæ prædictæ & sacrilegæ & blasphemæ, quibus
Christus abnegatur cū operibus & nomine suo, & in locū eius
opera & nomina hominū statuūtur, & eis tribuīs, id qd' Christi
est, iustitia, salus, sanctitudo? Sed hic sacrilegi illi, ut sunt incor-
rigibiles & increduli, cū uiderint sese tam manifestatio sacrilegio
comprehensos, effingent more suo distinctiones quarū sunt fe-
cundi ualde, dicentq; sese nunquā docuisse aliter, quin Christus
& gratia dei sint principalia in ordinibus & optimis, sicut sancta
sanctorum. Cæterū ordines esse sanctos minus principaliter ceu-
ne capti & confusi uideant. Quibus respondeo, & cur ab initio

non ista docuerunt? Quis animabus iā perditis & nunc pereuntibus hanc distinctionē in futuris seculis aliquādo excogitandā reuelauit? quæ simpliciter, ut sonat, sanctū intellexerunt, ignorantes occultā hanc æquiuocationis illusionem. Sed adhuc aget surgant & doceant sicut nunc distinguunt, clament ad vulgum in hunc modū, Scitote, q[uod] multo melius est esse simpliciter Chri Sanctū principale, minus Christianū quā religiosum. videbis quot sint intraturi imo mansuti in monasterio. At nūc docent religiones esse multo meliores & fideles a Christo diuellunt spe maioris pietatis, quā in Christo inuenierāt. Hoc est sacrilegiū, hæc blasphemia, cū qua Christus manere nō potest, quā nisi iactarent ipsi manere non possent.

Nec est quod iacent maius & principale augeri accessione minoris & secundarii. Etiam si hoc uerū esset, quis rudi vulgo moderabitur, ne minus pro maiore apprehendat, sicut modo facit? Misericordium est, hic nō errare, ideo scandalū hoc de via tollendū est, & unicū illud maius proponendū. Deinde cur nō tantopere suadent hominibus, ut minore relicto apprehendant maius, & religiosos docēt exire quantopere a maiore inuitant ad suū minus, & aliciunt ad irtrandas religiones? Nunc autē dupliciter hoc mentitū est. Primo, quod reuera suū monasticū institutum pro maiore & principali habent, & Christianū pro minore & cōtempto. Hoc probant eorū sacrilegæ & blasphemæ uoces ad religionē exhortantes, potius quā ad Christianismū. Alterū mendacīū, quod & aliud sanctū fingitur. Solus. n. Christus sanctus est, nec patitur ut ullo alio nomine sanctificemur & saluemur, ut supra ex Petro retulimus. Quare quoctūq[ue] te uerteris, inuenies institutum impium, sacrilegum, blasphemum, aduersarium Christo esse natura sua, perditionisq[ue] efficax causa omnibus qui non cū filiis Core seruant miraculose. Ita iacet quidem uerus ille cultus dei, tribus preceptis primis institutus, & uia Zion lugēt, eo quod nō sit qui ueniat ad solennitatē, in cuius locū illi alium substituerunt, sese plane dignissimū, qui est pompa illa ceremoniarū in ueste, gestu, cantu, lectiōibus, in quib[us] omnibus nihil fidei negat nominis, neq[ue] operis est diuinus, sed oia sunt humanissima.

Enarratio cap Atq; ex instituto Pauli. I. Corin. xliii. uidetur usus huius iestigii
xliij. primæ esse reliquū, ubi docet tria fieri in conuentu Ecclesiæ, Linguis lo-
Corinth. qui seu psallere, prophetari seu interpretari, & orare. Scilicet pri-
mo recitabatur aliquid e scriptura uel psalmis. Deinde prophe-
tæ interpretabantur & docebant. Tertio in cōmuni orabantur.
Diuina & Chritianissima institutio, sed ad docendum & ex-
hortandum, hoc est, ad fidem aletiam ordinata. Primum amu-
lantur hodie lectionibus matutinalibus, Epistolis, Euangeliis,
& singularibus cantibus. Alterum Omiliis, Tertium responso-
riis, Antiphonis, Gradualibus, & quæcumq; cōmuniter legun-
tur uel cantantur, sed infœliciter omnia. Non enim docendi aut
exhortandi sed operandi tantum studio omnia fiunt. Sic enim
legiſſe, sic cantasse, sic boasse, illis satis est. Hoc opus queritur &
uocatur cultus dei. Quid autem legatur & cantetur, aut cur legatur
& cantetur, ne in mentem quidem uenit, nec est propheta qui
interpretetur & doceat. Proinde ne sint oocii in hoc mirabilis
cultu dei, dedunt sese curæ & sollicitudini prælegendi, præcan-
tandi, recte distinguendi, pausandi, terminandi, attendendi,
hoc unum spectantes, ut bene, deuote & laudabiliter legatur &
cantetur. Hic est finis ultimatus huius cultus diuini. Ibi discipli-
nae, poenæ, articuli, statuta, peccata & merita hoc cultu digni-
ssima. Dicas hunc grauiſſimū e. Itū dei in hoc exerceri, ut eis
illi magni & graues saltem particulam aliquam grammaticæ &
Musicæ toto uite tempore discant. Quid enim aliud querere
posunt iudicari? Si intret (ut Paulus ait) aliquis infidelis in me-
dium horum mugientium, murmurantium, boantium, uidet
eos neq; prophetare neq; orare, sed tantū suo more sonare seu
fistulas illas organorum, quæ sibi optimo consilio sociauerunt.
& simile iuxta simile suum posuerunt, nonne optimo iure di-
cet, Quid insanitis? Quid enim sunt nisi fistulæ aut tibiæ ille-
quas Paulus dicit, nullam uocum distinctionem dare, sed tan-
tum in aera sonare, non aliter quā si quis declamatus sugge-
sum consenserat, & horam totam sonet uerba peregrina in po-
pulum quæ nemo intelligat. Nonne hic in aera loquitur? Nōne
insanus iudicabis? Scilicet talis cultus decebat sacrilegos & blas-
phemos.

**Monachorum
Gaudiæ.**

phemos aduersarios Christi, ut essent nihilo meliores mutis illis
& ligneis fistulis, multo labore sonantes, nihil docentes, nihil
discentes, nihil orantes, & tamen hoc opus insania pro summa
latria iactarent, omniū opes illius meritis ad se se corruarent.
Et hanc quidem domum talis decet sancti tudo.

Nihil hic de sanctis dico, qui pio usu in his sunt conuersati la-
dibris. Ipsum hunc cultum dico, si cetera non mouerent ad
tumpenda & dimittenda uota monastica, abunde satis iustum
causam esse. Quid enim est nisi merum ludibrium, seu ut Apo-
stolus ait, insaniam? At hoc est quod primario loco uouetur, hoc
quæunt qui religiosi fiunt. Sic enim deo seruite proponut, prop-
ter hoc mundum, res & parentes relinquunt, propter hoc abne-
gant semetipos, ut Christum sequantur. Sic enim audaces &
blasphemi homines diuina oracula Christi aptant ad hanc pue-
tilem, ridiculam & stultam scenam, in qua ipsi prostant tanquam
fistulae, tubæ, sambucæ mutæ & insensatae ad obsequium dei, si-
mul uerum cultum dei abnegantes. Nonne si serua te uouisse sci-
res, & postea intelligeres ludicra & ridicula esse, uoti tui te pœni-
teret & nonne mutares & nonne errore excusareris, qui uouisses
malum quod ignorabas? Certe sic uides cottingere in uotis mo-
naстicis hodie. An putas gratum & probatum esse apud deum
hoc uotum? An ille quærit multas mutas fistulas sibi congrega-
ti, quæ delectent eum sonantes in aera? Video Bernhardum &
similes diuinitus seruatos, ut haec ludicra serio qualicunque tem-
perarent. Extant sermones eius, quos prophetauit & docuit in
congregatione fratrum, quo unico opere retulit priscum Pauli
institutum, seqq; & suos secum seruauit, sicut Paulus de Timotheo
dixit. Ac si in monasteriis eiusmodi Bernhardi essent, tolerari
possent propter seruum Pauli institutum ex parte obseruatum.
At ubi sunt meræ mortuæ fistulae & mutæ tibiae, quæ in aera so-
nant, cù Paulus dicat eas ab infidelis cotemni & insaniae accusa-
ti, quanto magis a fidelibus relinquendæ & fugiendæ sunt nisi
malum esse peiores quam gentes & infideles, & hoc sanum &
pium arbitrii quod illi insanum, etiam Pauli consensu, merito
appellant, ne ergo credas uotum tuum apud deum exigi aut

Berniardii
Homiliae.

probari super has insanias, sed cum fiducia credas reprobum & damnatum esse, cū hic non solum tentare sed & irritare deū uidantur istis ludibriis. Atq; hæc de primis tribus mandatis, pauca pro tempore satis sint.

ADVERSARI VOTA CARITATI.

VENIAMVS ad secundam tabulam, & mandata eius in duo ista colligamus, in obedientiā parentū, & charitatem proximi. Nam post fidem in deū, nihil maius est parentū obedientia, de qua magnifice Paulus.i. Timot.v. Discant primum domum suam regere & mutuā uicem parentibus reddere, hoc enim acceptum est coram deo. Hic Paulus prohibet protius, ne uidua assumatur, si habet domū quā regat & parentes quibus obsequatur, addens etiā, Si quis suorū & maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit & est infideli deterior. Iam superfluum est recensere, quomodo caritatem omnibus preferat. i. Corin. xiii. Omnia faciēs nihil esse quæ sine charitate fiunt. Id autem quod Paulus de uidua dicit, prorsus de omnibus filiis intelligendum est. Iterum hic nihil de sanctorū exemplis seu de facto miraculoſo, sed de ipso instituto uouendi loquor, & autoritate diuina pronūcio & decerno, Nulum uotum fieri posse absolute, si piū & gratū esse deo debeat, sed omnia inuoluīt conditionē, scilicet excepta obedientia parentū & charitatis proximi. Qui n. uouerit aut uotū seruauerit contra obedientiam parentū et contra charitatē proximi, anathema sit, seu ut Apostolus hic ait, fidem negauit et est infideli deterior. Nihil n. aduersus deū sed pro deo solū possumus. Cū uero institutū monasticum et impiissime et impudentissime doceat palam, nō licere parentibus obedire nec curare quæ aliorū sunt (quippe monachū mundo mortuū dicunt et deo dicatū, debere tantū in monasterio agere. Egeant, pereant, habeant parentes proximi imo totus mundus) anathema sit ipsum simpli citer uel uouere uel seruare. Habent hic exemplū in uiris patrum et impiū et crudele, ubi mater duos filios Eremitas uisitabat uideret cupiens materno affectu fructus uteri sui. At illi clausa ianua

tiegauerunt matri faciem suā, promittentes in futura gloria sese
uisuram, si ferret in hac uita negatū conspectum. Hoc exemplū
cū audio iactari (qualia multa sunt in uitis patrū) uideor mihi
audire laudatores Lucretiæ, aut Saulis, quod seipsoſ magnani-
miter interfecerint, aut alia quædam portenta gentilium. At illi
uirtutem et Christianā uocant. Huc deprauant et illa Christi fa-
lutaria et cōmunia uerba, Qui amat patrem et matrem plusquā
me non est me dignus. Et iterum, Qui reliquerit domū uel fra-
tres &c. centuplum accipiet & uitā æternam possidebit. Et psal.
xlivi. Au di filia & uide & inclina aurem tuam, & obliuiscere po-
pulum tuū & domum patris tui &c. Hæc & similia uerba, quæ
spiritus sunt & uita, de fide Christi sonantia, propter quā om̄
nia relinquēda sunt, sacrilegi isti & blasphemii aptant suæ morti
& mendacio & carni & sanguini.

Hic ueni in locū indignatiōis meæ & ardeo me ulcisci, de plus
quā sacrilegis & blasphemis istismendaciis & insaniis, sed de-
sunt & uerba & cogitatus, quibus monstra hæc pro dignitate ag-
gregiar. Propter hanc uel solam abominationem, eradicata, ex-
tingta, abolita cupio, sicut & oportuit uniuersa monasteria, quæ
& utinā erexitis Lot & filiab. suis de medio eorū, dominus igne
& sulphure coelesti ad exemplum Sodomæ & Gomorre demer-
geret in profundum, ut ne memoria quidem eorum superesset,
neq; enim satis fuerit illis anathema imprecari. Vide nunc san-
ctum & egregiū tuum uotum. Superius u-quisti, nolle te Chri-
stianum amplius esse, sed quia sublimis est sensus fidci, subtilis
error excusat impudētiam. At hic uoues impudentissimæ im-
pietati, quæ te non acceptat, nisi abneges, parentibus obedire
& proximis seruire. Me miserum, ut fortiter uit ista audacia &
impudentia aduersus aperta dei mandata aperte insaniens, &
adhuc laudem & uitam æternam promittens. Finge uniuersos
monachos angelorum sanctitate pollere, adhuc institutum
ipsum aduersus mandata dei manifeste insaniens, non solum
uoueri & seruari non debet, sed uitari & execrari ut summa im-
pietas. Si uoneres homicidium uel adulterium, uotum irritum
& damnatum iudicaretur, cur non irritum & damnatum est,

si uoues inobedientiam parentum & crudelitatem erga proximū, aut si profitearis cursutum te cum furibus, & cum adulteris portionem tuam positus ī, nō licet tibi consilio Salomonis uti, & recedere a peccatoribus qui te lactant ad malum? Sed audiamus excusationes in impietate. Primum dicunt, Meliorem esse

Quid sit me
hōrē esse obe-
dientiam quā
victimam.

obedientiam quā uictimam, ideo nō licere proximis seruire aut benefacere, absq; licentia sui maioris. Secundo, patres spirituales p̄estare patribus carnalibus, ita & obedientiam illorū preferendam horum obedientiæ. Tertio, charitatem nihil minus exerceri inter fratres monasterii. Hac illi. Vides ergo obedientiā & charitatem per illos e publico tolli & in suum angulum cogi. Videamus autem tria ista per ordinem. Primum illud, Meliot est obedientia quā uictima, præcipue & solum pertinet ad mandata diuina, & recto impetu facit contra monasticam. Nam qui uouet monasticen, sese offert uictimam deo (ut dicunt) sed hāc uictimam abominari sese dicit dominus, si fiat contra obedientiam mandati sui. At mandatum suum est, Obedire parentibus & seruire proximis. Est ne igitur hāc insignis peruersitas, hoc appellare obedientiam supra uictimam, quod deus appellat uictimam aduersus obedientiam. Sic intelligere docent Monastici diuinæ literas, ut ea quæ de dei mandatis dicuntur aptent mandatis hominum, & quæ aduersus mandata hominum dicuntur, aptent aduersus mandata dei. Hac igitur obediētia pertinaciter usus, Minorita non porrigit neq; portat proximo suo pecuniā, etiam si ille sit inopia consumendus, & quantum in eo fuerit, fratrem suum fame, nuditate, inopia conficit, post gloriatur aduersus deum, Meliorem fuisse obedientiam quā uictimam. Scilicet quia in baptismo uouit obedientiam dei, sed quā in monasterio noua obedientia hominum euacuauit.

Eadem obedientia pulchre sese exonerauerunt operibus illis misericordiæ, quæ Christus Math. xxv. in iudicio sese exactum minatur. Videat monachus famelicum, sitibundum, nudum, uagum, captiuum &c. sed caueat ne egrediatur monasterium, ne uisitetur infirmum, ne consoletur tristem, sed sinat ire & petere quicquid perierit, claudat uiscera sua, etiam si possit illum

luare, postea dicat, ideo sese omisisse charitatem, quia noluerit quietiam offerre præ obedientia. Idem faciat, si pater aut mater opera eius cepit opus habere, ut uel pascat, uel seruiat eis, O furorem inauditum. Ego sane in meo monachatu, quanquam hebes sum & rudis, nihil tamen egrius tuli, quā hanc crudelitatem & negatae charitatis sacrilegium. Neq; potui unquam persuaderi, ut quietus crederem rectam & licitam esse obedientiam istam monasticam aduersus charitatem tam impudenter sauentem. Dicent uero hic, Si ista monachis detur licentia uagandi, peribit uniuersum institutum monasticum, desolabuntur monasteria, tuer cultus dei, singulis euntibus, ut parentibus & proximis egetibus ministrent. Pulchre. Ut ergo stent lapides & ligna, ut pertinet Salsum, seueret fistularum ululatus & murmur in choro, ut rasura capituli & longa tunica non deponatur, mandatum dei deserendum est, pro quo etiam sanguis fundendus, anima & omnia ponenda sunt, quā sapienter quā æque iudicant isti uiri de mandatis dei. Nonne hoc est quod dixi, Monasticum institutum & diuinum mandatum ex diametro natura sua pugnare? Si enim diuinum mandatum seruare uoles, uotum perpetuum seruare non potes. Elige utrum uolueris, & quid rogo damni patientur institutum monasticum, si religiosus egrediatur, ubi opus fuerit, seruiturus parentibus, uisitaturus infirmos, & sese impensurus diuinæ obedientiæ & charitatis? Num ideo necesse est castitatem & paupertatem & obedientiam ponere? poterit enim reuerti expleta obedientia dei & charitate. Et quid si non reuerti eum si nat obedientia & charitas in quid peccabit in lapides & lignis? Quod non steterit in choro, non induerit cucullum, non fuerit rasus, non dormierit cōmuni dormitorio, non ederit cōmuni refectorio, non murmurarit cōmunes bombos uocum non intellectatum. Scilicet istae res tantæ sunt & salus in eis sic est posita ut diuina mandata propter ipsas oporteat pedibus conculcare? Scilicet deo se dedicauit, qui iis rebus sese dedit, & non dedicauit sese deo, qui uouit obedientiam parentum & charitatē proximi in baptismo? Quid istic insanis dicemus? nisi illud Christi, Marci. vii. Bene irritum fecistis mandatum dei ut traditiones uestras seruetis.

Certus itaq; esto quilibet Christianus, quod sicut nouere non potes ut neges deum & mandata eius, ita nouere non potes, ne obedias parentibus & seruias proximis, cū deus mandavit obediere parentibus & seruire proximis, ideo uotū tuum cum fiducia sic interpreteris, ut ubi parens uel proximus tuus te opus habuerit, uotū iam prorsus non tenere autoritate ipsa dei certissimus. Sunt ne hæc satis clara? Quis contra hæc potest quicquam mutare? Si unū mandatum propter uotum potes dirumpere, potes omnia dirumpere, & totū deum negare. Si autem nō potes deum nec uniuersa negare, nullum (ne minime quidem) potes negare aut dirumpere. Monasticum. n. uotū pro mandatis non aduersus mandata dei ualere debet, & semper eisdē cedere, etiam si perpetuo eis cedendum & uotum prorsus abolerendum sit. Non potest, ne dubita, deus ipse uotū a te exigere aut factum agnoscere, aduersus unum iota sui mandati, fidelis & uerax est, seipsum negare non potest. Quod si iactent, parentū obedientiā cedere merito debere cultui dei, nam cultus dei primo mandato iubetur, obedientia parentū quarto. Respondeo, Cultum dei monasticum superius audisti, ludibriū esse. In possibile autē est uerū illum cultum dei impediri obedientia parentum & seruitute proximi, imo ipsa obediētia & proximi seruitus est ipsissimum ille & germanus cultus dei, quem illi ludicro & circulatorio suo cultu euacuant. Quid enim est colere & seruire deo aliud, quā seruare eius mandata? At obedientia & charitas proximi mādata est. In choro autē boare aut inuincire mandatū non est, imo cū sit deum tentare & irridere, prohibutum est. Neq; oratio, quod potissimum est in eorū cultu, sed nec ipse boatus impedit per obedientiā parentū & seruitutē proximi. Poteris. n. inter obediendū & seruiendū, ut castus & pauper uiuere, ita orare & boare, quantū uolueris, hoc solū impeditur, ne lapides & ligna cōmuniter teras et occupes cū aliis, praesente corpore. Si autē parentes uel proximi te iuberent negare fidē, non men & opus dei, quæ prima tabula diximus mandari, hic locū haberet, quod illi iactat, cultui dei cedere debere obedientiā parentū & oīa. Sed hic cultus cōmuniſ est fideliū, & nūlquā minus

quā in monasteriis istis seditionisq; sectis, ut ex supradictis intel-

Quod uero secūdo dicunt, se se spirituales (ligi facile potest. Cōmentū de
esse patres, & que pertinet ad facta illa uerba, quibus S. Petrus eos spiritualib. pa-
tribus.

prædictit, de nobis negotiatiros esse, atq; illud qd' de obedien-
tia & uictima singūl atq; peruerunt. Spirituales patres sunt, qui
nos docent ante oia mandatis dei obedire, parentibus subdi,
proximis seruire, sicut Apostoli fecerunt. Ipsi uero cum aduer-
sus hec doceat, iuxta data hominū & sua propria, spirituales pa-
tres sunt, sed secundū spiritū erroris, de quo Paulus prædictit. i.
Timot. iii. attēdentes spiritibus erroris. Nā nec Apostolis obedi-
endū esset, adeo neq; angelis, aduersus obedientiā parentū & ca-
titatē proximi docentibus, quāto minus obediendū est istis im-
piis & sacrilegis hominibus, deterioribus quā sint infideles & fi-
dē negantib. Si uero docerent purā fidē, & parētes aut proximi
te nollent ab eis discere, hic plane nō essent audiendi, quanquā
ne sic quidē perpetuo obedientiā & seruitutē ullo uoto eis subtra-
here possis. Nō. n. ut fidē discas necesse est parētibus & proximis
te subtrahi & aliis perpetuo subdi. Paulus Philemonis Onesimū

Philemonis
Onesimus.

Notā de domi-
ni consensu.

Parentib. esse
ius reuocandi
gnatos e mo-
nasterijs.

non filiū sed seruū, ja sibi in filiū spiritualē genuerat in vinculis
positus, sicut gloriaf & cū ius haberet in ipsum adeo Philemo-
nē, qué & ipsum genuerat, nō tamē sibi subiicit sed hero suo re-
mittit, eius consensum quærēs. Quid putas fecisset si Onesimus
fuisset filius? Et nostri cū nec fidē nec lana, sed oia sacrilega do-
ceant, auellere audent filios a parentibus perpetua seruitute. Pro-
inde sicut uxor potestatē habet extrahendi virū e monasterio,
sive lotus, ita habet pater aut mater ius extrahendi filium uel fi-
lius e monasterio. Et filius uel filia sub necessitate salutis & in-
dignatione dei tenet sequi & cucullū ponere absq; scrupulo, pro-
irrito habens si sexcenta uota nouisset, & tot characteres indeli-
biles haberet, quot sunt capilli capitis sui. At nūc filios a parentū
obediētia soluūt in totū, garriētes, in rebus spiritualib. unūquēq;
liberū esse. Cur ergo nō & cōtinges separāt aut cur nō & infantes
auellunt ab uberibus matrū, si hoc satis est, qd' in spiritualib. re-
bus libertas est? An nō & infantes sunt in eisdē spiritualib. rebus?

Quin hac ratione omnes filios a parentibus, omnes seruos a dominiis, omnes populos a magistratibus auellamus, omnia feda, omnia pacta, omnes contractus soluamus, dicentes in rebus spiritualibus omnes liberos & sui arbitrii, neminem uero alterius iuris esse, sed res spirituales illi uerborum factorum autores vocant suas humanas traditiones, cæci, sacrilegi & blasphem.

Sic quod charitatem exerceri inter ipsos monasticos posse ut inuicem seruant, uerum est, sed non uere dictum. Charitas enim libera est, nullis personis proprie addicta, at illi suis & sibi ipsis duntaxat alligant, aliorum prouersus negligentes, quæ charitas facta est, & foementum sectarum & odiorum, sicuti uidemus, monasteria aduersus monasteria, ordines aduersus ordines mutuo.

**Caritas nullis
personis addi-
cta,**

insanire & zelare. Germana autem illa & uniuersalis charitas ab Apostolo. i. Corin. xiii. descripta, quæ omnibus exposita est amicis & inimicis ad seruendum, est illis prohibita & illicita. Quia ut supra diximus, religioso non licet exire monasterium, uisitare infirmos, & alia Christiana obsequia impendere, etiam si opus sit & possit, imo contra peruerentes omnia, positis manuum operibus, ipsi oociis sinunt solis sibi beneficii a toto mundo, omniū substantiam deuorantes, bene sani & robusti, magno etiam incomodo uete pauperum, rependunt uero suis benefactoribus spiritualia opera misericordiae, quæ sunt, cultus ille dei, quem supra descripsimus, multum murmurando, boando, halando, legendō &c. In primis autem Missæ illæ execrabilis & abominabiles coram deo. Hac figura uerborum & extinguit uera illa quæ Christus exigit opera misericordiae, & seipso solantur super extinctione eiusmodi, nequando impietate hanc agnoscant & poeniteant & uenia digni fiant. Si pro solis adolescentibus eum morem seruarent, ne passim liceret uagari, quo ætas mollior & fluxa facilis frenaretur, & in monasteriis disceret domesticam charitatem, quæ postea in publico exhibetur communem omnibus, tolerabilis imo bona foret institutio. Nunc uero tota uita pueri sunt & domesticam discunt charitatem, imo eam summatam & solam arbitrantur. Videmus autem diuinum opus in Bernardo & similibus, quos ne in puerili illa & angusta

& angusta charitate relinqueret, rapuit in medias res mudi mag
nus & multas, ut in iis charitas genuinam suam uim ostenderet,
diffusa, dilatataq; ad omnes, omnibus exposita & parata, atq;
hoc secreto miraculo illos seruauit, ne perirent in damnabili isto
instituto angustæ et fictæ charitatis, in qua cæteri hoc opus dei
non intelligentes, perierunt. Quanquam non negem aliquos
ea charitate saluos factos, qua solis suis seruierunt, quod occasio
eis defuerit & aliis seruire, cum ipsi parati essent omnibus ser
uire. Ipsi sum institutum damno, quod prohibet seruire aliis quā
suis monasticis.

Vt igitur demus aliquot seruatos, qui nō peccauerint in obe
dientiam parentum & charitatem proximi sub uotis agentes, ta
men uidemus hic euidentissime, ipsum institutum uouendi ex
natura sua aduersari mandatis dei, de obedientia parentum et
charitate proximi. Ideo nō licere neq; posse uoueri aut seruari.
Ac per hoc impossibile apud deum pro uoto haberi et exigi.
Neq; eos, qui seruati sunt, eiusmodi uota uouisse certum est, aut
si ita uouerunt deum eorum errori indulsisse et non acceptasse,
quo modo ipsi uouerunt. Damnabile itaq; est in eo uitæ genere
inueniri, quod uideas natura sua cū diuinis mandatis pugnare,
et non nisi ociosos homines gignit, qui uelut locustæ, crucæ,
bruci omniū aliorum substantiam deuorant, seu ut Petrus ait,
hostris charitatibus ad luxum utuntur, ipsi uero nullis seruūt,
nullis exhibent charitatem, nullis benefaciunt, et ut tales sint no
uent et seipso astringunt, propter deum, dei mandata pessun
dantes, uerba dei deprauantes, et ad sua figmenta torquentes,
et plane omnia peruerentes. Atq; ut aliud nihil malorum apud
eos sit, ipsæ execrabilis Missæ eorum, quibus in sacrificia et ope
ra bona uersis, abominanda peruersitate rettribuant suis benefi
ctoribus spiritualia, id est, faciunt eos fidere in mendacia, et secū
trahunt in profundum cæci cæcorum duces. Hæ inquā Missæ Missæ.

Kk

notum , in hoc uite genus , aut si sit , erroneum est , quod alia
præsumit quā inuenit , ideo necessariū sit , aut impiū aut falsum
uotum uoueri in monasteriis , quorū neutrum tenet apud deū .
Quare liberū semper manet imo necessariū , mutare & reuocare
hoc uotū , & redire ad libertatē Christianam & mandata diuina .
Hæc de quarto loco dicta sint , pergamus ad alia .

V. ADVERSARI RATIONI MONASTICEN.

VINTO comparemus institutum istud
etiam ad rationem naturalem , hoc est , ad
crassum illud & lumen naturæ , quæ tam
etsi lucem & opera dei nō attingat per sele-
ita ut in affirmatiuis (quod aiunt) fallax
sit eius iudicium , in negatiuis tamen est cer-
tum . Non enim capit ratio , quid sit deus ,
certissime tamen capit , quid non sit deus . Ita licet non uideat
quid rectum & bonum sit coram deo (nempe fidem) scit tamē
evidenter infidelitatem , homicidia , inobedientiam esse mala .
Qua & Christus utitur , dum dissentit . Omne regnum in seipsum
diuisum desolari . Et Paulus dum dicit , nec naturam docere , ut
mulier nudato capite prophetet . Quod ergo huic ratiōi eviden-
ter aduersatur , certum est & deo multo magis aduersari . Quo-
modo enim cœlesti ueritati non pugnabit quod terrena uerita-
ti pugnat ē quo modo & Christus Iohan . iii . ueritatē distinguit ,
& ex utraq; arguit . Si terrena uobis dixi & non creditis , quomodo
si cœlestia uobis dixerim credetis ? Videamus itaq; ut institutū
monasticum nō solum aduersarium sit legi & Euangeliō & uni-
uersis scripturis uerbis & operibus dei , uerum etiam communi-
omniū sensui hominū . Ac in primis id apprehendamus , uotū
etia si per omnia pium & rectū fuerit , tamen si impossibile fa-
ctum fuerit , desinit esse uotū , nec amplius etia apud deū potest
ligare . Exempli gratia , Vouisti peregrinari ad S . Iacobū , sed in
possibilibus , terciperis uel morte uel inopia , uel morbo uel captiuitate . Hic
sine scrupulo uotū omittitur & probatur , omne uotū fieri co-

De uotis im-
possibilibus .

ditionaliter, & semper exceptam intelligi impossibilitatem. Clara & certa sunt haec satis: Quod enim de uno uoto afferitur, de omnibus asseri debet. Omnia. n. siue magna siue parua, siue temporalia siue perpetua, aequaliter hoc præcepto comprehenduntur, Vouete & reddite, sicuti uidebimus. Si ergo in uno excepta est impossibilitas uel minimo, etiam excepta est in quolibet uel maximo. Si igitur coelibatum uoueris, & postea senseris impossibilem tibi, nonne libere nubere potes, uotum tuum interpretatus conditionaliter? Quid enim hic obstat ne sic facias & possis? An non est infirmitas carnis tantum impedimentum coelibatus, quantu inopia uel morbus peregrinanti? Quin ipsa diuina mandata, cum sint citra omnem controversiam immutabila, tamen quo ad opera externa, exceptam habent impossibilitatem. Neq. n. damnabis S. Petru, quod uictus ab Herode, non prædicauit, no seruuit proximo suo, sicut habet præceptum charitatis, sed beata impossibilitas eum excusat. Nec Paulu facies reum omissionis charitatis, qd saepius uoluit uenire ad Romanos & tamen prohibebat. Et Act. xvi. in Bithinia ire uoluit, sed non permisit uel uentus uel spiritus. Et martyres in carcenis impios dicemus, nisi opera omittere potuerunt, impossibilitate urgente.

Sed hic dices, Coronat deus intus uoluntatem, ubi non inuenit foris facultatem, ideo deuotatus ille S. Iacobi implet notum suum uoluntate, ubi non potest facultate, sic & sancti implet mædata dei. Hic respondeo, aut hoc non facit satis, aut firmat meum propositum. Non facit satis, quia tam uotum quam præceptum spectat non solum uoluntate sed & opus. Opus ipsum peregrinationis uoit, non uoluntatem. Quid. n. esset uonere, uoueo tibi uoluntatem peregrinandi ad S. Iacobum? Ita præceptum dei ad opus cogit. Quid. n. est, præcipio tibi ut uelis facere? quare hic demonstrare concludo, uota semper excipere impossibilitatem, sicut & extra opera mandatorum dei. Quare & coelibatus si est impossibilis post uotum, in uoto non est comprehensus, saltem opere extero. Nec habes quod hic opponas. Si autem satis est uoluntas ubi deest facultas, habeo propositum, quia de eo solo dispueto, qui uel uotum coelibatus implere, & per infirmitatem carnis non potest,

tit qui saepius tentarit, & tamen nec ieiuniis nec ullis studiis car-
nem premere potest, cogiturq; inuitus aliquando & uictus flama
libidinis experiri fluxus immundos uel vigilans uel dormiens,
alioqui uitæ inculpatæ. An hic dices, ut aliqui solent stolidi &
animarum prorsus incurii dicere, Orandum esse deum pro gra-
tia, qui nemini negat. Pulchre. Cur non etiam sancto Petro con-
sulisti, ut oraret deum, ne Herodes eum uincire? Cur marty-
res non orabant, ne carceribus impedirentur ab operibus chari-
tatis? Et deuotarium illum sancti Iacobi cur non doces, ut ore-
ne inops fiat, ne egrotet, ne moriatur, ne capiatur? Scilicet iste
est modus ludendi in rebus tam seriis? Quid si deus nolit orari?
aut si oretur, quid si nolit audire? Hac ratione docebis nos om-
nes coelibatum uouere, & postea orare ne sit impossibilis, ac per
hoc illud statutū diuinum naturæ, Crescite & multiplicamini,
coges deum mutato suo uerbo, quo creauit omnia, reuocare.
Stulta & puerilia sunt ista. Experientia sua cuiq; est relata, ut ui-
deat, an in ipso præualeat lex illa crescendi & multiplicandi, uel
potius priuilegium eiusdem legis. Sed iterum dices. Non est si-
mile de sanctorum impossibilitate & coelibis impossibilitate.
Sanctorū enim uoluntas est efficax & plena, prodireq; in opus,
nec obstaret ullum intrinsecum impedimentum, quod in eoru-
sit potestate. Obstat uero impedimentū extrinsecum quod nou-
est in eorum potestate, scilicet tyrannis. At coelibis uoluntas nō
est plena neq; efficax, neq; extrinseco impeditur impedimentoo,
sed intrinseco, scilicet carne sua & seipso, qui est utiq; in sua po-
testate. Si enim esset plena, impossibile esset, ut non impletet co-
libatum. Ideo casus tuus non est dabilis, quod sit cœlebs uolun-
tate, & non possit esse & facultate.

Respondeo, Est sane caro nostra in potestate nostra, ut ei oculi
los effodiamus, manus, pedes, linguam præcidamus, uel la-
queo strangulemus, uel aqua suffocemus. Quo modo & tyran-
nus, si nobis infirmior esset, in nostra potestate esset, quid haec
ad ea quæ hic querimus & tractamus? Nunquid ideo castus eris
si oculos effoderis tibi? Cæterum quod ad coelibatum pertinet,

quis ignorat tyrannū illum domesticum & intrinsecū in membris nostris, non magis esse in potestate nostra, quā est mala uoluntas externi tyranni? Quin blandis uerbis exterritum tyrannum mitigate potes, & in tuam sententiam trahere, hunc dominum nullis studiis, nedum uerbis potes domare. Quid ad Paulum dices Roma. vii. Non erat eius uoluntas plena & efficax, quando dicebat, Quod uolo bonū non facio, quod nolo malum hoc facio? Cur ergo non facit quod plenissime uelle sese continetur? Vbi est ergo, quod dicebas intrinsecum impedimentū non obstat, nec impossibile facere, quod plena uoluntas disponuerit? Caro concupiscit aduersus spiritum & spiritus aduersus carnem. Hæc sibi inuicem aduersantur, ut non ea quæ uultis faciatis. Sic uolo & mihi donari hūc cœliberū a uoto absolutum, si ex animo mallet cœlebs quā coniunx uiuere, sed impossibile carnis cogit eum externo opere contrarium facere & uotum suū omittere, ut qui sit morbo insuperabili & tyranno indomabili impeditus. Nonne & deuotarius ille sancti Iacobi, morbo laborans, intrinseco impedimento impeditur? At quanto est furens morbus & senior tyranus membrorum, quā ullus moribus corporalis. Accipiet & hic deus uoluntatem ubi non inuenit facultatem, dum adhuc in nullum eius præceptum peccatur, neque uoluntate neque opere, uoluntate autem & ipsum uotum ultra præceptum impletur, solum opus eius exterritum omittitur, con gente impotentia insuperabili.

At iterum obiicies. Hac ratione uiam facies, ut liceat & diuina mandata externo opere uiolare, modo uoluntas nolit. Igis, qui mallet castus uiuere excusabitur, si scortetur, cum sint mandata dei impossibilia nobis, ut tu ipse docuisti saepius. Respondeo, Huc debebas dissimilitudinem afferre, quā supra moliebas inter sanctos impeditos & cœlibem succubentem. Quāquā enim uerum est, mandata dei impossibilia esse nobis, tamen hoc non est uerum, uelle aliquem caste uiuere & scortari. Cui n. uoluntas est ad legem dei, huic lex non modo possibilis sed facilis facta est, quod si continere non potest, non urget eum hoc impossibile, contra legē dei facere & scortari. Non n. ideo scor-

tatur, quia nō possit aliter facere. Est in medio matrimonium, ducat uxorem, & facilis erit ei lex castitatis. Nō sic cœlebs meus, qui quantumlibet pleno animo uellet continere, & legi dei per omnia satisfacere, diuina uxore contentus, mallet etiam uxori carere & cœlebs degere, tamen sui sexus naturam superare nō potest, ut naturaliter socio sexu carere possit, & scortabitur ideo, quia nō potest aliter facere. Non ergo simile est de mandatis &

Voluntas mā data dei reddit uoto. Est. n. uoluntas, quæ mandata dei reddit possibilia, quæ possibilia, vo non satis est, ut uotum fiat possibile. Quod si mandata dei servet, & uotum seruare non possit, cedere debet uotum ut mandata maneant, ne forte, simul & uotum & mandatum scortando pœuaricetur. Reliquū ergo est cœlibi, si impossibilis sit ei cœlibatus, ius nubendi & uotū soluendi, quanquā farear ubi super abundans est spiritus, qui operetur uoluntatem plenam continentis, ibi & sequi necessario continentia, ut in sanctis factū esse certi sumus, sed eam uoluntatē optare magis quā prestare possunt cœlibes reliqui, quāquā nō optant ad mādata dei seruāda pœuaricatores, sicut S. Paulus Ro. vii. optabat, quod nō poterat totus uelle, immo pœuaricatores ex animo nolunt legem dei, cū uoluntas impia nō possit non odisse legem, simulat potius uoluntatē & opera, de quo alias dictū, & nunc extra institutum.

Videtur ergo forma uoti apud deū sic habere (nostrum est. Voueo castitatem quā diu possibilis fuerit, si autem seruare nequero, ut liceat nubere. Sed age cui non facit fidem hæc disputatio de impossibili, cogamus eum ipsa experientia, & ius ex facto probemus. Ecce ego uoui totam Augustini regulam, in qua ille præcipit, ut quocunq; iero, secundus uel tertius eam, hoc est, ne solus eam, hoc uoui usq; ad mortē seruare, ut expresse habet forma uoti. Interim ego capior & solus esse cogor, ubi quæso manet meum uotum? occidi potius debeo quā solus esse, si uotum nō excipit impossibile. At si teneat ne possim occidi, quid faciam? Hic uotū soluitur, aut prius intoluissē cognoscitur exceptā impossibilitatem. Sic in eadē regula uoueo statutis horis orate, uestibus, cibis, locis uti. At ubi ægrotauero ut nihil horū possim, uotū non tenet. Non autē me excusatætæ, quia

Vide voto rū
inceptias.

mandatū dei oportet seminari per uitā , per mortem , per ostiniā .
At mandatū dei est , Vouete & reddite . Sic & de omnibus aliis re-
gulæ statutis possum exempla afferre . Sicut igitur superius de de-
uotario S. Iacobi dixi , Si impossibilitas in omnibus aliis statutis
necessario excipitur , quæ est ratio , ut in sola castitate non sit
excepta ubi & plura pericula & maxima necessitas urget , ut si in
ulla parte regulæ impossibilitas locū habere debet , merito præ
ceteris in castitate locū habebit , si in castitate locū non habet ,
multo minus in cæteris locū habere debebit . Quantū est quoefo
periculū , si captiuū cogas ut sociū habeat , aut infirmū ut ore tē
imo nullū hic periculum est , cū fieri non possit , qd' cogis . At si
incontinentem cogas ad continentia , quantas immundicias &
quantas fornicationes & quanta adulteria & quid non malorū
prouocabis ? Nec ualeat hic , sicut & supra dixi , q[uod] uoluntatē suffi-
cere captiuo & infirmo dicas , tunc n. nihil differret uouens a nō
uouenter Quis n. laicoru[m] , non possit uelle sociū habere & iuxta
formā regulæ orare ? Non sic nugandū est in rebus ad conscientiā
& salutē attinentibus . Solide & dextre decernendū est . Certū
est in regula opus non uoluntatē prescribi & uoueri , ita certum
est uotū ab infirmo & captiuo solui necessario , quod nō licebit
si uotum excludit impossibile . Stat sententia , Vouete & reddite .
Non præteribit apex aut iota ab ista lege nisi omnia fiant . Aut
ergo uotam usq[ue] ad impossibile solum ligat , aut nullos unquam
fuisse monachos concedes . Nullus enim fuit , qui non aliquan-
do infirmus , aut alia causa fuerit impeditus , in aliquā partem
suae regulæ , id quod omnino contra uotum suum est .

Amplius q[uod] pertinaciter obiiciſ illa uoluntas uoti , quæ per se
ueret sub impossibili externi opeis , deponam⁹ & ipsam . Cōcōr̄ De dispensati
est sententia , quā & Bernhardus probat lib . de p̄cept . & dispēn . onib⁹ .
oēs partes regularū esse in manu maioris , q[uod] dispensare in iis po-
sit cū subditis suis , nō modo si impossibile aut periculū occur-
rat , sed etiā si cōgruū & comodū uideat , aliquādo uero & mero
arbitrio p̄fidētis , tenent & nō tenēt hæ partes regularū . Tū Papæ
tribuūt cōstanter plenā in iis om̄ib⁹ autoritatē tollēdi , mutādi ,
dispensandi . Verū quicqd illa sedes Satanae facit suspectum est ,

nolo autoritatē eius tñhi in re conscientiarum patrocinari,
maneamus in gestis sanctorum & uulgato receptoq; ab omni-
bus usu. In his igitur dispensationibus certum est & uoluntatem
seruandi uoti poni, & libertatem soluendi concedi. Non enim
cogitur inuitus facere qui secundum dispensationem facit, nec
cogitat nedum mallet contrarium facere. Respōde igitur, si ista
dispensatio est licita, concludam ego cū fiducia, Tenorem uoti
monastici esse hunc, Voueo hanc regulam seruare ad arbitriū
præsidentis. Si non est uero talis eius tenor, iterum definio, om-
nes monachos, omnia monasteria esse damnata, neq; ullum
adhuc inuentum fuisse monachum. Nullus enim aliter unquā
sensit ac tenuit, quā iam dictum est. Si autem in cæteris partibus
in manu præsidentis est, nō solum opus sed & uoluntatē, id est,
totum uotum suo subdito soluere & liberum facere, etiam ubi
nullum impossibile aut periculum exigit. Tu dic, si potes, cur
non possit imo non debeat laboranti libidinum procellis & pe-
riculis maximis fratri suo, & in hac parte ubi castitas uonetar, ca-
dem autoritate copiam facere nubendi, & libertatem saltē ope-
ris externi, si omnino uoluntatem nollet impartiri? Cur solū
castitatis uotum Adamantinum est, cum cætera omnia stupea-
sint & stipulacea? Nonne & iniuritatis & crudelitatis extremæ
arguetur iustissime monastica, & hoc ipso plane suspecta, tanquā
Satanæ scena sit, habebitur, quod in rebus nihili tam clemens,
in rebus grauissimis tam severa est? Quid enim huic peruersita-
ti dicetur, nisi illud Euangeli, Colantes culicem & glutientes ca-
melum? Et iterum, Decimantes tutā & mentam, & grauiora le-
gis omittentes. Aut illud, Imponunt in humeros hominum
onera grauia & importabilia. Quid enim aliud hic iudicabit cō-
muni sensus, quā spirante nequitia Satanæ fieri, ut sola castitas
sit indispensabilis, quo animas irretiat laqueo indissolubili, &
cætera sint dispensabilia, quo ficta eorū illudat religionem.

Quid hic igitur respōdebunt monastici? Aut nulla pars uo-
torū dispensari potest, aut oēs dispensari possunt, quia nulla est
ratio in una parte maior quā in cæteris, nisi qđ in castitate plu-
res cause urgent & exigunt dispensationem, ubi & pertinacius
cam

eam denegant & recusant quā in aliis. Et hīc paululum morare
lector, & tecum cogita, ut iniuitatem & crudelitatem hanc dis-
pensandi taceam, quā incerta & periculosa sint omnia huius mi-
seri instituti. Si dispensandi iste mos errat & deo displicet, quis
audeat intrare uel manere in religione? Quis enim ibi maneat
aut hoc uitæ genus uoueat & teneat, in quo uouetur id quod
non seruandum esse & uerbo & exemplo proprio docent? Nō
ne hoc est deum cui fatuum aliquem irridere? An autem non
erret mos iste, quis nos certos faciet? præsentim cum dicat deus,
Vouete & reddite? tum supra dictum est, neq; sanctorum neq;
multitudinis exemplo nos esse tutos posse, cum peccare & falli
potuerint omnes, & hic certus apertulq; sermo dei dicat, Vouete
& reddite. Si autem incertum est morem hunc erroneum esse,
iterum dico, quis audeat intrare uel manere in religione? & om-
nia quæ ad errorem intuli, hic etiam inferam. Paris enim impie-
tatis est & id sequi, quod manifesto errorem esse scias, & id pro-
ueritate amplecti, quod nescias error an ueritas sit. O uere tem-
pora periculosa, de quibus Paulus prædictit. Nunc uero cū uota
& institutum suum in hoc uerbum dei, Vouete & reddite, fun-
dant, ego pronuncio, morem istum dispensandi esse impium,
& perditionis & operatiōis errorē. Vel eo tandem cogam, ut uota
oia prohibita & libera esse euincam, qđ ut plenius & copiosius
faciam, uideamus primū causas leuissimæ suæ dispensationis in
aliis partib. regulae & rigoris crudelis in retinēdæ castitatis uoto.

Causantur itaq; castitatem rem esse incomparabilis precii, cui De causis dis-
 nulla possit inueniri par cōmutatio. Huc illud sapientis afferūt. pensandi.
Non est digna ponderatio continentis animæ. His addunt am-
pullas illas laudatæ uirginitatis, quarum hæc est ex Hieronymo
cæteris insignior. Audacter dico, deus cum possit omnia, ta-
men uirginem non potest suscitare post ruinam. Cætera uero,
cum sint minora, possunt dispensari & cōmutari. O cætitatem
bis cæcam, quæ in re Christiana & diuina iudicat de præceptis
secundam opera, & de fide secundum personas, quod nec gen-
tes faciunt in rebus suis humanis, deinde uerbum hominis pro
articulo summo fidei attipiunt. Hieronymus dicit, sese audacter

dicturū , nō posse deum suscitare virginem post ruinam. Quid ad me, quod tu audacter dicis? Non quā audacter, sed quā uere dicas considerandum mihi est. Neq; n. in audaciam tuam, sed in ueritatē dei credo. Vnde probas, non posse suscitar virginem post ruinam, etiā a deo ? Scilicet hac ampulla rūdis lector dicit nihil præiosius cestimare uirginitate , hoc est, opus præferre fidei, potest suscitar corruptā uirginitatem fidei in spiritu, & non potest suscitar corruptam carne. Quiam uellem hanc uirginitatis laudem, præsertim a tanto uiro, non fuisse unquā proditam, uehementer enim inflat operis opinionem & gloriam. Neq; est uera quā & Hugo de S. Victore confutauit iam antea. Potest enī deus & carnem reddere integrum, imo suscitar mortuam & de nouo totā immutare, quæ nunquā cognoscat uitum. Sumus n. eius lutum, ipse factio[n]s noster. Si autē intelligit , ideo non posse suscitar, quia nō potest facere ut corrupta, corrupta non sit, hoc est, factum non potest facere infectum, eadē audacia licebit dicere, nullam uirtutem, nullam gratiam semel corruptam suscitar posse a deo. Sed ad rem reuertamur, & nouā impietatem huius monastici instituti uideamus, ut inuenias iniquitas eius ad odiū. Votū asserunt omniō iā præceptū dei esse , dicente scriptura, Vouete & redite , rationē uero implendi non esse petendā ab ipsa præcepti forma, sed a magnitudine, paruitate, precio & uilitate operū uel rerū præceptorū. Sic uirginitatē deuotam reddere, quia res magna est , cætera opera regulæ nō est necesse reddere, sed dispensari possunt, quia res paruae sunt. Hoc autem quid est aliud dicere, quā castitati reddo, nō quia præcepto uoti exigit, sed quia magna est ? Et hoc quid est nisi dicere , præceptū uoti, nō in arbitrio dei sed meo ipsius est , quatenus præceptū & non præceptū , quatenus impleri & nō impleri oporteat ? Et in has amaritudines, irritationes, tentatiōes, illusiones maiestatis putas dei non irasci & Saulem illi egregie referūt, qui dñi obediens sibi ipsi arrogant interpretandā, reseruatis pinguib; bouibus ad sacrificiū dei. Hi sunt qui iastant, meliorem esse obedientiam quā uictimā, iastant uerbo præceptum uoti & negant opere.

Sic mulierē uidebis ad concupiscendū & ne gabis peccatum esse, quia res parua est, ad opus cōparata. Rapiens proximo palliū &

Saulis obediens.

dices, non est prohibitū, quia res parua est. Dicens fratri tuo rā-
cha, nō peccas, quia non occidisti fratrem. Et hanc regulā mona-
sticæ Th. ologiæ duces per oia dei præcepta, in rebus & operib.
magnis docebis ea esse seruanda, in paruis posse dispensari &
tolli. Deinde ut nihil reliquū facias deo autoritatis, in arbitriū Qui sunt, qui
tuū uoca ius decernēdi, quæ parua & quæ magna sunt, sicut hic soluant minis-
ma legis.
monastici, autoritate ppria, castitatē præferūt ceteris omnib. ope-
ribus. En tibi monastica pietatē, hoc est, furiosissimā & sacrilegā
& blasphemā impietatē. Didicerunt hanc insaniam a suo rege & ca-
pite Papa, qui in omnib. uotis sibi ius dispensandi arrogat ex-
ceptis uotis castitatis, uisitationis Hierusalē & S. Iacobi. Ad cuius
sententia iste erit sensus præcepti diuini, *Vouete & reddite casti-
tatē, uisitationē Hierusalem & S. Iacobi*, in aliis uero uouete &
non reddite. Quare hoc est quia illa tria sunt magna, cætera sunt
parua. Ita & monastici, uouete & reddite castitatē de regula, reli-
quū autē regulæ nouete & nō reddite. O insanias nouissimis iræ
diebus dignissimas. Christus dicit Matt. v. Qui soluerit unū de
mādatis istis minimis & docuerit sic hoies, minimus uocabilis in
regno cœlorū. Et iterū, Nō præteribit iota unū aut apex unus de
lege donec oia fiant. At Papa & monastici tollunt non iota aut
apicē solū, sed integra uerba & totū præceptū dicētes, in magnis
seruate, in paruis nos soluimus, sed nos execrantes & detestantes.
abominationes istas abominandas, sic sapiamus.

Primū nihil inter opera discernamus, æqualia sunt apud deū Opera quo-
modo æqua-
lia.
que magna & parua sunt apud nos & inter se, ad mensurā fi-
dei dicit Paulus Ro. xii. oia donari. Ille. n. probaf, nō qui plura
& maiora fecerit, sed qui maiore fide & charitate fecerit. Castitas
coniugalis Abrahæ & Saræ, multorū uirginitati præfereb. Et Petri
Apostoli coniugiū absq; dubio S. Agathæ uirginitate superior
erit, ad fidē inquā oia exigenda sunt. Nō. n. qui operatus fuerit
sed qui crediderit saluus erit. Gentiū est secundū opera iudicare,
imo & ipsæ secundū animū de operibus iudicant. Christiano
est secundū fidē iudicare, deinde in faciendis mandatis, præfus
nihil spectandū est, præter formā præcepti & uoluntatē præcipi-
entis, nō curando, an parua, magna, uilia, præciosa, multa, mo-
dica, breua, lōga, aut cuiuscūq; forma & nominis sunt opera.

Non enim opus sed obedientiam exigit in opere, seu ut scriptura dicit, Obedientiam non uictimam, bonorum nostrorum non indiget. Sic Samuel ad Saulem, Nunquid holocausta uult dominus & non magis ut obediatur uoci eius? Nunc monasticos conuenit natus, Non possunt negare, quin uoueant totam suam regulam, non solam castitatem, quod & tota regula sub uerbo uouete comprehenditur, quare necesse est, ut & tota sub uerbo, redite, comprehendatur. Non enim dicit, Vouete totam & redite partem, sed, quodcumque uoueris redde. Si itaque uotum suum agnoscant pro precepto, coguntur confiteri, apud deum exigi obedientiam totius regulae usque ad nouissimum apicem indispen sabiliter. Nihil hic iuuat laboriosa partitio, qua quidam conati sunt seipso solari, & regulas suas in precepta, consilia, interpretationes partiri. Stat uox divina, Vouete & reddite, quae si in hora mortis coepit conscientiam pulsare, nihil proderunt stipula iste humanarum inuentionum. Pauabit enim ad uocem dei, ut uoces hominum non sentiat.

Quid hic facient monastici? hic tandem aperient oculos & videbunt stulta & impossibilia esse sua uora. Et quem non percussit esse monasticum? Et quis inter eos poterit saluus fieri? Neque enim unum unquam fuisse monachum inuenies, qui totam suam regulam opere impleuerit. Sed & ipsimet iamdudum hoc senserunt & uiderunt, unde commenti sunt & aliam precepti diuinæ elusionem, tam infelix contritio & uastitas agitat miserbiles homines in uiis suis, postquam semel a uia regia fidei aberrare ceperunt. Cum enim uidissent regulas & ordinis tot statutis & preceptis illaqueatos uoueri & nusquam seruari obstupuerunt, si tot damnarentur tanquam uoti uiolatores, simul intellexerunt, prorsus stultum & impossibile esse, si presumantur omnia illa uota seruari. Ceperunt itaque rebus suis miseri consulere, & cahos

Commentii de illud uotorum parti in duo, quædam uocari substantialia, quædam vottis substantiis & voluntatis accidentalibus. Substantialia fecerunt tria, paupertatem, obedientiam, castitatem. Reliqua uoluerunt esse accidentalia, itaque sanxerunt solum eos uoti uiolatores esse, qui substantialia soluerent. Hæc est una omnium sententia. Sed frustra. Humanum est com-

mentum , prouersus inutile ad firmandā conscientiam , imo utile
ad seducendam . Quis nos certos faciet hanc partitionem deo
placere & an ædificabitis meam conscientiam super uestra som-
nia ? Quid dicam deo , ubi opposuerit præceptum suum , Vo-
nue & reddite , & omnia (sicuti sunt) substantialia esse decrene-
rit Dicitur enim , apud ipsum nihil valere operum differen-
tiam , omnia sunt substantialia , quia omnia sunt sub eodem
præcepto æqualiter pacta , æqualiter uota . Nam & uota uos ipsi
appellatis , accidentalia ille nescit , sed dicit , Sunt uota & ergo
reddes , si autem reddes , substantialia sunt . Ita quocunq; se se uer-
terint , deprehendenſ inter angustias , nec poterit effugere , uer-
bum & præceptum dei stat in seculum seculi , non patitur sui elu-
sionem aut depravationem . Igitur offendunt & impingunt hic
mutuo , duo illi aduersarii , cōscientia & lex . Eduxit & meus Mo-
ses Israelitas suos de castris eorū in occursum dei . Quid reliquū
est , nisi ut uideant montem sumantem & terribilem , hoc est , irā
de cœlo in terram & a terra in cor coeli pertingentē ? Quo ibūt
a facie igneæ huius legis & Ipsi dispensant in præceptis dei & ope-
ra eius partiuntur & subtrahunt . At præceptum exigit omnia .
Si enim uouisses , aut muscam occidere , aut stipulam leuare , in-
dispensabiliter uotum reddere , & non quid uouisses , sed quia
uouisses , obedientiam exoluere deberes , præsertim si non pug-
net uotum aduersus aliud mandatum dei , quanto magis red-
dere debes , quicquid in regula præscriptum uouisti . Vides itaq;
lector charissime , institutum monasticum per se se aliud nō esse
quā Babylonem quandam errorum , ignorantiarum , inobedi-
entiarum , perfidiarum , sacrilegorum , blasphemiarum , & sen-
tinam nouissimorum impietatum & peccatorum . An dubitas
hæc ita esse ? Nonne uides , eos non solum non implete sua uo-
ta , sed etiā id docere , quo uoneantur & non impleantur , & hoc
unum eos agere , ut uendo non uouisse , & non implendo im-
plesse uideantur . Quis porcus aut asinus , sic pateretur se se illudi
& ludificari , ut ipsi præsumant deum uiuum & uerum , his in-
sanis suis illudere & ludificari ?